CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança, Espírito Santo, 11 de setembro de 2025.

OFÍCIO VCMBE Nº 024/2025

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de Trator Agrícola Cabinado de 75cv, para as

demandas de atendimentos da Associação dos Produtores Rurais da Comunidade do Quilôme-

tro Vinte, Município de Boa Esperança-ES.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ESMERALDO

Deputado Estadual

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Secretário-chefe da Casa Civil

Venho, respeitosamente, por meio deste ofício, solicitar recursos financeiros, ou ainda a viabili

dade para a aquisição de um Trator Agrícola Cabinado de 75cv, destinado à Associação dos Pro

dutores Rurais da Comunidade do Quilômetro Vinte, no Município de Boa Esperança – ES.

A comunidade tem sua base econômica voltada à agricultura familiar, sendo responsável pelo

cultivo de diversas culturas que contribuem diretamente para o abastecimento local e o fortale-

cimento do setor produtivo municipal. A aquisição do referido trator possibilitará maior agilida

de e eficiência nas atividades agrícolas, auxiliando no preparo do solo, no plantio, na colheita e

em outras demandas que exigem mecanização, reduzindo o esforço manual e aumentando a pro

dutividade.

Dessa forma, esta solicitação representa não apenas um investimento em equipamentos, mas

também no desenvolvimento socioeconômico dos produtores rurais e de toda a comunidade en

volvida, fortalecendo a agricultura local e garantindo melhores condições de trabalho aos asso-

ciados.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003800340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Na certeza de contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, agradecemos antecipada-

mente e reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Vereador/Autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003800340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

	Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de Trator Agrícola Cabinado de 75cv, para as demandas de atendimentos da Associação dos Produtores Rurais da Comunidade do Quilômetro Vinte, Município de Boa Esperança-ES.
	Ao Excelentíssimo Senhor
	JOSÉ ESMERALDO
	Deputado Estadual
	Ao Excelentíssimo Senhor
	JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
	Secretário-chefe da Casa Civil
	Venho, respeitosamente, por meio deste ofício, solicitar recursos financeiros, ou ainda a viabilidade para a aquisição de um Trator Agrícola Cabinado de 75cv, destinado à Associação dos Produtores Rurais da Comunidade do Quilômetro Vinte, no Município de Boa Esperança – ES.
	A comunidade tem sua base econômica voltada à agricultura familiar, sendo responsável pelo cultivo de diversas culturas que contribuem diretamente para o abastecimento local e o fortalecimento do setor produtivo municipal. A aquisição do referido trator possibilitará maior agilidade e eficiência nas atividades agrícolas, auxiliando no preparo do solo, no plantio, na colheita e em outras demandas que exigem mecanização, reduzindo o esforço manual e aumentando a produtividade.
	Dessa forma, esta solicitação representa não apenas um investimento em equipamentos, mas também no desenvolvimento socioeconômico dos produtores rurais e de toda a comunidade envolvida, fortalecendo a agricultura local e garantindo melhores condições de trabalho aos associados. Na certeza de contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, agradecemos antecipadamente e reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.
	Atenciosamente,